
GAZETA LWOWSKA.
Sobota N "■ 2 . 5. stycznia i835 - ,

WIADOMOŚCI KRAJOWE.
—  Z  W iódnia . —

IJnielyny lekarskie o zdrowiu Najjaś. Ilróla 
młodszego Węgierskiego i Następcy tronu reszty 
państw -Cesarstwa Auslryjackicgo :

(Pierwszy buletyn , wydany dnia 27. grudnia 
5832,- umieściliśmy dosłownie, z gazet wiedeń­
skich z dnia 28. grudnia, w onegdajszej gaze­
cie naszej.)

Drugi buletyn , o którym w gazecie naszej 
z dnia tegoż samego krótko namieniliśmy, jest  
następującej ósnowy :

^Niebezpieczny stan zdrowia Jego Królew­
skiej Mci młodszego' Króla Węgierskiego i Na~ 
stępcy tronu reszty państw Cesarstwa Austry- 
jackiego f  wał-dnia 27. grudnia aż do północy.  
Po północy zaczęła zwolna następować znaczna 
ulga , która nictylko w ciągu całego dnia dzi­
siejszego , 28. grudnia, trwała, lecz  do w ie­
czora znaczne, uczyniła postępy. Wiedeń dnia 
28. grudnia 1832. (Podp.) Andrzej Józef baron 
SiifFt, c. lt. pierwszy lekarz. Jan Nep. Kai­
mami , c. k. lekarz . a

Bulelyn trzeci:  (Podług odebranych wczo­
rajszą pocztą gazet wiedeńskich z dnia 30. gru­
dnia r. z.) »Jego Królewska Mość Najj. m łod­
szy Król Węgierski i Następca tronu reszty 
państw Cesarstwa Austryjackiego spał nocy 
przeszłej bardzo spokojnie. Ulga w niemocy  
Jego Królewskiej Mości w ciągu dnia dzisiej­
szego tyle postąpiła , że Jego Królewska Mość 
znajduje się teraz w stanie ozdrowienia. Z lej 
przyczyny nie wyjdzie odtąd żaden buletyn le ­
karski. Wiedeń dnia 29. grudnia 1832. (Podp.) 
Audrzej Józef baron Stifft, pierwszy c. k. l e ­
karz. Jan Nep. Ilaimaun , e. U. lekarz.*

m o w ie ,  lttórą N. Pan m iał z Ironu przy
f aęajeniu sejmu węgierskiego, odebrawszy z rąk
dek kanclerza nadwornego najwyższy król.

'. łei. nadworny, zawiei-ający krój. propozy-
^  ’ raczył Cesarz i Król .5nić wręczyć je

. *̂lSlążeciu Palatynowi państwa, który w m o- . Wie treZ„- .. ł  ■ • , ' ,‘esciwei wynurzył wdzięczność stanów zaZ) OWO J J J J t
Qo\vody troskliwości przy lej sposobiiosci 

przez N Pana objąwiouój, obowiązującej serca

wiernych Jego poddanych do wieczystego ku  
panującej rodzinie przywiązania. Te saine uczu­
cia trwsrły długo jeszcze  w rozlegających sie ra­
dosnych okrzykach , kiedy NN. Państwo sale  
sejmową już byli opuścili.

Stany udały się potem do gmachu sw e g o , 
w którym zwyczajnie odbywają posiedzenia sej­
m o w e ,  gdzie przeczytane sobie ^ról. propozy- 
cyje z największym zapałem i kroi nie powta- 
rzanerui oklaskami przyjęły. Na tem  skończyło 
się pierwsze posiedzenie se jm u.'

Oto są wzmiankowane propozycyje królew­
skie , przełożone z języka łacińskiego na polski:

(T ytu ły  zgromadzonych na sejm sio nów 
państwa opuszczamy. )

*Gdy wybuehnienie powszechnej i n iebez­
piecznej plagi krajowej, nowego, dotąd niezna­
nego rodzaju, nie dozwoliło odbyć sejmu, który 
N. Cesarz i Król Jmć, idąc za uczuciem swo­
jego ojcowskiego serca , mocno postanowił był 
zwołać na dzień 2. października 1831, dla na­
radzania się nad systemaltiemi operatami 
w skntek 07. artykułu z r. 1790/1 , wy praco- 
waueini, i przez złożoną . stosownie do 8. arty­
kułu lo ż /  regnikoluri.it deputaeyją z ponowiona  
troskliwością rozpoznanymi, jakoteż nad owetni** 
dla których deputacyje 7 mym , 9 tym , 30tyni 
i 31. artykułem z roku 1827 były mianowane  
raczył N. Pan , Uu wypełnieniu tego zamiaru 
skoro było można, wypisać niniejsze stanowe 
zgromadzenie ; a b y , mianowicie za pomocą  
owych operatów, mających się na zgromadze­
niu sejmowem rozpoznać, pomyślność publicz­
na , przez przyszłe ustawy, nie szkodząc staro­
żytnej konstytucyi ,  jeszcze ściślej została usta­
lona, na zawsze zabezpieczona i w stanie kwit­
nącym utrzymana. Tą wysoką myśłą kiero­
wany raczył N. Pan , z ojcowską i królewska  
troskliwością objąć wszystko to , co s ie  naj­
więcej przyczynia i jest najskuteczniejszym des, 
ustalenia wewnętrznej pomyślności Jego Kró­
lestwa Węgierskiego , jakoteż z niera połączo­
nych części kraju , i do ściślejszego spojenia  
węzłów wzajemnych stosunków, istniejących 
między różaerai klasami mieszkańców; dla tego 
życzy sobie Jego Ces. Król. Mość najłaskawić) 
na mocy swojego najwyższego królewskiego
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ssrzędu, aby to wszystko, przez ustawy, m a ­
jące  być niebawem nadane , osiągnionem było, 
mianowicie :s

»Pierwsze : Gdy, co się dotyczę stosunków
posiadaczy ziemskich do ich poddanych, i utrzy­
mania ostatnich , urządzenie urbaryjalue pod 
planowaniem Cesarzowej iKrolowej Maryb,Te­
resy chwalebnej pamięci zaprowadzone arty. 
35. z r. 1790/i  przyjęte było jako tymczaso­
wy tylko środek, i przepis lego artykułu, jako- 
tez artykułu 1 2 ,  który w roku 1792 przyszedł 
do skutku , przez każdy sejm  rozciągał się  
jedynie do następnego zgromadzenia sejmowe­
go; stanom zaś państwa nie tajno, jak wielką  
jest  ważnością oznaczyć nakoniet stosunki m ię ­
dzy panem  gruntu a poddanym przez osobną 
ustawę , i by przez oględne ustalenie wzajem­
nych obowiązków i praw , zaradzić ogólnemu  
dobru: przeto życzy sobie Jego Król. Mość 
przede wszystkiem , aby się obrady jak naj­
prędzej rozpoczęły od zdania deputacyi regni- 
kularnej względem urbaryjuszu.® „ '

sfPowtóre: Szybki wymiar sprawiedliwości na 
którym opiera się bezpieczeństwo życia, i własno­
ści wszystkich obywateli państwa, nie mniejszej 
wymaga baczności; jest przeto szczególniejszym  
przedmiotem troskliwości i przenikliwości J. K. 
Mci, aby przez księgę ustaw karzących, której 
brak codziennie czuć się daje , przy oznacze­
niu kar każda dowolność i niepewność były usu- 
nione przez należyte urządzenie sądów i postę­
powania sadowego dotychczasowej rozwlekło­
ści szranki położone , a gdy i nsiawy cywilne 
w  wielu wypadkach nie są dostateczne, tem u  
niedostatkowi, mianowicie także co się dotyczę 
spraw wexlowych i wynikających z tąd praw 
rzetelnych wierzycieli, stosownemi i prawnemi 
przepisami zaradzonem było , • uakonrec , by 
przez to częstym zażaleniom, na dotychczasowe 
długie i dla stron kosztowne postępowanie spra­
wiedliwości zapobiezonem zostało. Zatem N. 
Cesarz i Król Jmć zyczy sobie, aby stany pań­
stwa, po skończeniu operatu uroarialibus, 
poświęciły się pilnie naradom nad jurydycznym 
operatem , i by to , na co sin zgodzą , przeło­
żyły do królewskiego potwierdzenia; przyczem 

izporzadzenie 4go artykułu z r. 1 4 9 8 ,  jak da­
le c e  nie zgadza się zgodnością i powaga urzędu 
sędziego , znieśćby należało. “

(p okoń czen ie  nastąp i.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
Królestwo Polskie.

—  Z W a rsza w y d. 28. grudnia. —
Dnia 23. b. m. odbyło się poświęcenie od- 

-nowiońtij , z daru u. pana i składek parafijau,

cerk w i greck o-rossyjsk iej na P odw alu . JO k siążę  
W arszaw sk i, fe ld m a r sz a łe k , u am iestu ik  k ró ­
lew sk i , je g o  dostojna m ałżon k a , w ie le  zn ak o­
m ity c h  osób , parafijanie i znaczna liczb a  osób  
w sze lk ich  stan ów , znajdow ali s ię  na te m  uro- 
czystem  n ab ożeń stw ie .

Otrzymano tu nader smutną wiadomość , iż 
dnia 17. grudnia okropny był pożar w Kaliszu; 
kilkadziesiąt domów v» części celniejszej m ia­
sta , i dwa kościoły miały się stać pastwą pło- 
mieni. Podług późniejszej jednak wiadomo­
ści , pożar ten ograniczyć się miał na k ilk u  
tylko domach.

W d. 17. i 19. b. m . pod kierunkiem do­
zoru peusyi i szkół .wyższych płci żeńskiej, 
W obecności jw. jenerała hrabi Stroganow, dy­
rektora głównego prezydującego w komisyi 
rządowej spraw w ew nętrznych , duchownych i 
oświecenia publicznego, odbył się egzamen in­
stytutu rządowego guwernantek, w którym  
uczennice tego instytutu w tlunfaczeniu się  
ustnem , w wypracowaniach piśmiennych , ja-  
koteż i calkowitem. swojem ukształceniu zna­
komity udowodniły postęp. Podobnież zado- 
Wolnienie sprawił egzam en pensyi wzorowej 
w d. 20. b. rn. odbyty', w którym nauczycielki 
instytutu egzaminując uczennice swoje z udzie­
lanych im  przez siebie nauk , okazały „trakty 
sposób zastosowania nabytej praktyki, a przez 
to udowodniły przyzwoito a idulu ien ie  tle przy­
szłego powołania swego. Poczem odczytano 
imiona i nazwiska nczeunic zasługujących na 
promocyje i pochwały, rozdano nagrody 1 do­
ręczono patenta guwernantkom z instytutu wy­
chodzącym. W  d. 22. b. m . jo. marszałkowa, 
księżna Warszawska, hrabina Paszkiewicz Ery- 
wańska zaszczyciła obecnością swoją popis m u ­
zyczny uczennic tegoż instytutu, zwiedziła całe  
pomieszkanie obu połączonych instytutów, i 
raczyła najłaskawiej oświadczyć wysokie SW' ie 
zadowolenie.

Rossyja.
Tygodnik petersburski z dnia 29. listopada 

zawiera następujące ukazy cesarza jm ci do SŚ- 
natu rządzącego :

l )  Z d. 23. t. m . Z za lecen iem , iżby odtąd, 
w Królestwie Fo lsk iem , gubernijach od Polski 
w cielonych , i Finlaudyi , małżeństwa w któ­
rych jedna osoba je s t  wyznania grecko-rossyj- 
skiego , a druga innego jakiego - kolwiek , nie  
inaczej były zawierane, jak za pozwoleniem  
eparchijalnego archijereja panującego kościoła, 
przez kapłana grecko - rossyjskiego, i za zobo­
wiązaniem się przez osobę innego wyznania, 
że  dzieci wychowane będą w wierze panujące 
Na przedstawieniu o tem najśw. synodu cesarz
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jm ć własnoręcznie nadpisać raczy ł: *Tak, ma 
»być koniecznie , i śluby Rossyjan , zawarte 
rprzez samych tylko katolickich kapłanów , 
*nie będą uważane za ważne, dopóki ich grecko­
k a to l ic k i  kapłan Dic pobłogosławi.*

2) Z d. 24. t. m . Z ogłoszeniem rady pań­
stwa, zatwierdzonego przez n. cesarza 9. listo, 
pada t. r . , iż w roku przyszłym 1833 rubel  
srebrny, w opłatach cła za towary przywozowe 
i wywozowe , tak w Europie, jak i w Azy i,  bę­
dzie liczonym po 3 rubłi 80 kop.

Cesarz jm ć raczył mianować dyrektorem Ry-  
szeliewskiego l iceum  w Odessie, zrangąradzcy  
dworu, kapitana lejlnanta korpusu kadetów 
morskich , Sinicyna.

Izba skarbowa wileńska oddaje w dzierżawę 
skonfiskowane księcia Ogińskiego majątki , 
w powiecie Kowieńskim , "Uronię z starostwami 
Dorsunishiem i Wojgowskierrt, za'które dotąd 
płacono 0000 rubli sr. arendy, i w powiecie  
Trockim folwark Obeniany, za który płacono  
1000 rubli sr. Termina targu 1 0 . ,  przetargu 
13, stycznia 1833 ro.ku.

Portugalija*
Dzień. M orning Herald, zawiera wiadomości 

korrespondepcyjne z Oporlo od d. 26. listo­
pada do d. 9. grudni^ r. z. , z których najwa­
żniejsze umieszczamy: ..

30. listopada: ^Onegdaj przedsięwięto zno­
wu wycieczko na drodze do Carvalhido , która 
się w połowie powiodła, chociaż nie można  
się całkiem spuścić na urzędowe raporty i ło m  
Tedra. Celem  tej wyprawy było zniszczyć l e ­
że zimowe po prawej stronie linii D om  Mi- 
guela. Oltolo południa wyruszył z miasta an­
gielski i francuzki batalijon i oddział Caęado- 
res , w ogóle 3000 ludzi. Napadnięto nieprzy­
jaciela , -zaszła krwawa potyczka, przy czćm  
Wycięto w pień 300 ludzi zatrudnionych goto­
waniem. Spalono mnóstwo namiotów, bud i 
domów i uprowadzono cokolwiek bydła, co bar- 
dzę się przyda w O porto, gdzie mięso jest  
j^ d k io  i drogie. Portugalczykowie i Francuzi, 
k t ó r z y  by]; w boju , trzymali się dopóty, do- 
P°bi nie wysłano przeciw nim pułku jazdy,  
jb°eićm Łacjtp|j sig cofać niejako w nieładrie,  

wsparci od Anglików, po upływie trzech  
szczęśliwie do miasta powrócili. Utra-

ctizów Brri ® ludzi , między tymi 50 Fran- 
CU7: ’ -Anglicy utracili tylko 20 ; ogólnie Fran-** X (ł tę • #» , / ■g "»ze w ięcej cierpią.*
z ki;.® lU^u’a: D r d. 30. listopada dano ognia
Drestp" 0*'-1 A-111011*0 do angielskiego okrętu
„   * 1 dzisiai odpowiedział Santa Marta nauczv£uoria - J 1 • o . , . _. sobłe  p ro tes la cy ja , ze  n atychm iast

każe przedsięwziąść śledztwo i winnych ulta* 
rac. .lak słychać, D om  Miguel przepędził 
noc zeszłą w VaIongo, a wczoraj znajdował się 
w Yillanora, gdzie miał mustrować wojsko na 
całej linii i ouemuż oznajmić, że bardzo pręd­
ko nastąpi główny atak przeciw Oporto. Na  
tą wiadomość cała osada stała ostatniej nocy 
pod bronią i forpoczty były wzmocnione. Z re­
sztą rozchodzi się tu w ieść ,  że cała ta rzecz 
będzie na drodze dyplomatycznej załatwioną, 
albowiem cala Portugalija, oprócz czterech  
mil kwadratowych, jest  przeciw D om  Pedro- 
wi i jego córce.
• Doniesienia policyjne, umieszczone, w gaze­
tach londyńskich, są pełne zażaleń przeciw  
ajentom D om  P edra , szczególniej zaś od ta­
kich ludzi, którzy zwerbowani w Anglii wsie­
dli na ok ręty , które ich miały zawieźć do Q-  
porlo , lecz nie mogąc dostać się tamże z po­
wodu blokady ujścia D u ero , zostali jW najnę­
dzniejszym stanie na ląd wysadzeni. W ielu  
z nich przybyło do Londynu , . dla domagania 
się wsparcia od ajentów D om  Pedra , lecz ci 
nie chcą się w nic wdawać.

W ie lk a  B ry ta n ija  i  Irlandyja .

Wicchr. Palmerston kazał pew nem u domo­
wi handlowemu oznajmić listownie, iż nie po­
winien spodziewać się żadnego wynagrodzenia, 
jezjj dluź"j posełać będzie do Opyrto okręty, 
klóreby przy zawijaniu do portu zostały uszko­
dzone od bateryj rniguelistów. D om  handlo­
wy zapytał s i ę , czyli blokadę tę uznał rząd 
angielski.

D o d. 18. grndnia ogłoszono 341 wyborów  
do nowego parlamentu; podług G labe  znajduje 
się pomiędzy wybranymi 255 reformistów , 77  
torysów i 9 radykalistów. Arcyradykalista Cob- 
bet został dla Ołdham Wybrany. W Leeds  
wybrani zostali pp- Macauley i M archall , w  
Manchestrze p. T hom son, w Liverpoolu p. 
Ewart i lord Sandon, a w hrabstwie S u sses  
tord Lennox i hr. Surrey. Dr. Bowring nie  
utrzymał się w Blackburn. W Irlaudyi z 20  
wybranych, dotąd ogłoszonych, należy 5 do 
stronnictwa zachowawczego, a 6 do aulyuuii; 
reszta jest miuisteryjalna. W Sheffield zaszły 
podczas wyborów rozruchy, przy których 5 lu ­
dzi życie utraciło.

Gazeta urzędowa A ra n c a n o , wychodząca 
w Lima, w Ameryce południowej, z d. 9. czer­
wca , umieściła następujące pismo intenden- 
tury w Cotjuimho-Serena pod d. 7. czerwca do 
ministra spraw wewnętrznych. »Odkryto zna­
czną kopalnię srebra w górach Topiapo, Cha* 
narciiia i Mole. Zapewniają, iż warsty są nie-



zmiernc. Od d. 22. maja odkryto ich iO, mniej 
więcej obfitych'- Podróżni, którzy te 
zwiedzili, podają liczbę watslw na 50. Kruszec 
jest  najczystszy, a biegli górnicy nie wątpią o 
bogactwie lego odkrycia, (podp.)

Jose Maria Poonavenle.*

Francyja.

Sir Stratford Caning, który przybył z Lon­
dynu do Paryża, wyjechał w d. 18 . grudnia 
Z tarntąd do Madrytu.

Tak zwany najstarszy ojciec sekty s. sytno- 
nistów , p. Enfonlin , i p. Micłtcl ■ Cheyaiier , 
jeden z naczeln ików , jakotez kilku iunych  
członków tychże , którzy prz*ed niejakim cza­
sem  przez paryski sąd przysięgłych , a to czte­
rej pierwsi z powodu nadwerężenia \>byczajów 
W swoich naukach , na roczne w iez ien ie , a in­
ni z Jpowodu niepozwolońych zgromadzeń, na 
karę pi*:* :ę̂ -n§ ^yli skazani, odwołali się od 
tego wyroku, i sąd kasacyjny trudnił się tą spra­
wa w d. 15. grudnia. Dwaj pierwsi stosownie 
da form prawnych stawili się wprzód jako wię­
źnie w Conciergerie , którym wielu ich przy­
jaciół w ubiorach swoich towarzyszyło. T ym ­
czasem  napełniała się sala sadowa mnóstwem  
widzów, porhiędzy którymi były także dwie 
damy s. symońistów w ubiorach tej sekty z czer­
wonym bareteni na głowie; Większy jeszcze  
był ścisk przed salą, gdzie się ztiajifowało 15 
do 20 s. symońistów pod przewodnictwem Bar­
rault,  najznamienitszego mówcy tej sekty, któ­
rzy przybyli zamożno i nie mogli być ^wpu- 
s* czcili ; właśnie zamyślali oni udać się jako 
rnisyjonarze do południowej Francyi , i wszy­
scy m ieli na plecach tłómoczki , na których 
przywiązany byt płaszcz, pokryty płótnem wo- 
sUowanem , i iłaszka tykwowa przy boku; ich 
czapki były także pokryte płótnem woskowa nera. 
Chociaż adwokat skazanych , pan Cremieus:, 
starał się okazać nieważność wyro ku z powo- 
dti nadwerężenia w formie , wszelako proźba 
o skasowanie wyroku .stosownie do wniosku 
jcoeralnego prokuratora, pana D u p in ,  została 
odrzucona, i pp.  Ępfantin i Michel Chevalier 
pozostaną vt więzieniu. Zaraz po zapadłym 
Wyroku blizko 20 członków* lej sekty , którzy 
w ubiorach podróżnych oczekiwali swojego lo ­
su , w ulewny deszcz udali się do Lugdunu.—  
Ogólnie m ów iąc, zupełnie rozwiązuje się to­
warzystwo s. symouisiów. Najwierniejsi apo­
stołowie, Eichl.-fll i Ducveyrier, opuścili Me- 
Hilmontant i porzucili, ubiory s. symońistów. 
Ojciec Enfantin jest bardzo smutny i m ilczą­
cy; m ówią, iż chce się udać na Wschód; lecz  
to tylko żarcik.
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Tan de Kcrsabicc ('ojciec panny Ilersabirc , 
lttóra, jak wiadomo , z księżną Berry była iij 
więziona) skazany przez- sad wojenny w Nantes 
za uczestnictwo w powstaniu w Wandci' na ue- 
portacyją , został uwolniony wraz ze wspólo- 
skarzonyin Ęuilmjre , przez sąd przysięgivch 
w Blois , do którego sprawa ta w skuter, pro: 
źby o rewizyją król. komisarza bjia odesłana; 
czyn ten lesn jest  ważniejszy, gdy w Nanieś  
po pierwszym wyroku , który przy ówczesnetn  
wzburzeniu umysłów był za łaskawy iniany, o 
mało nie przyszło do rozruchu , któremu tylko 
przez to było zapnbieżono , że król. komisarz 
zaz.ądał rewizyi wyroku.

Itząd kazał położyć seltweslr na dobra Charn- 
bord , należące do księcia lłordeaux (Henryka 
V.) Sąd cywilny w Blois zniósł ten sekwesti 
jako nieprawny, po ozem odwoła! się rząd dc 
sądu w Orleanie.

Dzień. Q uotidicnne  z d. 17. grudnia został 
zagrabiony, z powodu , żc zawiera! adresy i 
protcstacyjc dotyczące się księżnej Berty.

Odebrana w Paryżu Gazeta Dworska Madryc­
ka obejmuje okólnik prezesa rady, wydany 
do wszystkich ajentów hiszpańskich , będących  
za granicą. Dzisi sjszy dziennik M essisgtr d e j  
Chambres umieszcza wyjątki z tego okolnika. 
Wyrażono w nim.: »Iłrólowa ogłasza sio naj­
większa nieprzyjaciółką wszelkiej nowości re- 
ligijnęj łub polityczośj , praeśsięl>ranej oołe,rr 
przysposobienia zmiany istuącego porządku w 
królestwie. Nie ina ona atoli wstrętu od za­
prowadzenia do różnych władz administracyj­
nych wszelkich takich odm ian , jakie  zdrowa 
polityka i światło m ężó w , tchnącyeh prawdzi­
wym patryjolyzmem , doradzają." Względem  
zatargów między obudwoma braćmi z domu 
Bragauza wyrażono : »Królowa nie odstąpi od
systemu , którego się dotąd trzymano. Zacho­
wa ona ścisłą ueutralność , a-tym  sposobem  
udowodni swpj szacunek dla niepodległości na­
rodów. Otrzymuje oraz królowa najuroczyst­
sze zapewnienia ze strony Francyi i Anglii., 
że  i te mocarstwa nie nadweręża neutralno-
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śei , którą przyrzekli.
Członkowie akademii umiejętności moral­

nych i politycznych zebrali się d. 8. grud. ce ­
l e m  wybrania 7 nowych członków , stosownie  
do postanowienia królewskiego, przy&raeającego 
tę piątą klasę instytutu. Wybór padł na pp.  
Laromiguieres , Baranger , W iceprezesa wity 
deputowanych, Tiaro! a D u p in , ,  G uizot , Du-  
n o y er , księcia Bpssano i barona Bignon.

H oląn d yja .
D zie ń . S tu a łs  Courcint z d. 1 9 . grudnia za­

w iera w iadom ości z  cy tad ejli an tw erpslt:ćj aż



<fo 3. IB. f  m . W  nocy na 13. był silniejszy do wyraźnej wojny z HoTandyją natenczas zer-
ogień jak dorad , i widziano niekiedy 12 do 14  w ie się przymierze obudwóch krajów.
bomb razem w powietrzu ; ziem ia w cytadeli! M essagcr udziela listu, odebranego ze zrodła,
tak jest rozruszana, i i  t*U«o chaos wystawia, najpewniejsze mającego wiadomości a który
Osada m o c n ,  przez to c ić r p i , i i  róznćmi spo- wyraża: vPomamo zajęcia lunety S. Laurent,
Jobami chronić sie musi niszczących środków działania oblęzn.cze pójdą pow oi. ,  sądzą ze
nieprzyjaciela, ‘ " przynajmniej dn. 20 potrwają, przypuściłbym

Podług wiadomości z flagi z d. 16. grudnia, nawet za rzecz pewną, ,z potrzeba będzie
kontradmirał Lewe van Aduard , gdyby był wrócić się do- atakowania od strony miasta.
nie po leg ł ,  byłby stawiony był przed sądem Teraz widoczną, ze  szęsc odległych warowni,
w ojennym , ponieważ zaniedbał osadzić waro- znajdujących sm wzdłuz Skaldy na ziemi bel-
w n ie  S t. M arie. Courant am sterd am ski ogłasza g ijsk iej tak  -są u zbrojone .  w zyw uosc zaopa^
szkodliwe wieści o kontradmirale Lewe van trzone, ze  kązda może osobne wytrzymać oblęr^

‘ Aduard za kłamstwa z tvm dodatkiem , i i  za- Żenie. Jezł. potrzeba je  brac przemocą, jak
sługi chwalebnie poległego zostały oświadczę- się ze wszystkiego zdaje, tedy pewna, z c m .c -

. °  . . C i  . .I f im p n in  marvnarhi si-ac marzec zastanie uaswpołowie owych dzia­niem  pismierwiern departamentu raarjuan ■ , . .
u r , . nr,Pir./>«iflne ł a ń ,  albowiem wszystkie' te' warownie otoczo-rodług wartości uznane. Awlełu przeniesione z

V , in  . a e  sa powodziami, Utore tylko gdy dobrze za-
ę ą o esyngi. marznie, dozwolą s-ię zbliżyć. Niezawodna wia-

B ełg iju tn . domość dozwala m i przewidywać, co Holendrzy
W iadom ości ,  B n K .H I  .  f  2 3 . g ru d n i, .  3 . " ‘ ' T ' "  CJ'“<l.*l l i ' W

godzi 
d

ytej przybył i "1 scach test  wyboru® stanowisko dla ich floty,
spalonego oficer holen rs vi z 1?** « flar ule a od strony hądu ohadwa punkta są zastonione-
nei iila L h asśe . w •Uoicm je n e .a  ... Plan powodzią, na kilka godzin drogi sie rozciaga-poddanie cytadeli* .  l  t d e k  lam  P * ^  ^  ^
dres i zawisheh od met ioitylikacy wejsuom . u- . ■ i i  u ,  . . . .-» zawisijcn j j ..i -r i pestawia w takim stame Skaldę, z e  lei nawetiraucuzkin* nie’ u-amienraiac jednak o iiiuycii C ‘ ,, , . , . J

* ,  me j« j w  , straszna flota m e zdobędzie. Wyprawa fran-
warówniach po nad tuzka pociągnie za sobą to, ze Skalda będzie
p iz \  wiózł tu dzis o go z. . ienerała zupełnie  zamknięta ,*> i położenie Bclgijum ,sztabu jeuera n e g o ,  wysłany przez jenerała ^  I ^  ^  Fapy| aJ , ub
Desprez do ltrola l mcl , ‘ Uruxellr, będzie sm utniejsze niżeli w przód.-5oflcer , który o godzinie 1 ltej. a Antwerpii wy- « J r
jech a ł  , PVzywlózV wiadomość, £c z dbu stron Dz;. ^  od.ebr^  ?a ^ e s p o n d e n t a z  Ant-
zaprzestał i n i  ogień , i ze jenerał Chasse w y, J*«P« ««‘t dzy mnemi, co następuje : Wzaęcte
s ł i ł  do m arszałka Gerard dw óch  parlam entarzy, lu n e ty  m em a wp ywu na c y ta d e lle , bo ta pa-

D z bru-\e!«ki U-iio-n z d.. 17. grudnia wy- nuje jej na wsz.ysl re strony. Cha_sse me sądził
razu-’ Itról jm ć  odjeżdża dopiero jntro rano f y  J§ m ógł tak długo bronrc . dla tego ją

a .  J J .. m dwa razy rozbroił. Sądzą, ze' odcięto Chasse-
,e vvlore|'') d° An w ip  , y  jg  j  ■ m u  wszystkie związki z Flolandyją, a przecieżniiar7P famze trzy w® cziety an*. # j  • * .

Zapewniaia że  H olendrzy umacniają kilka koresponduje^ ón co godzina r to za pomocą
P«SkuW we’ Fłanc?,yi ZeeLndzkiej, które Pa- gołębi, p r z e z  Semaphorn de Lilio-, znak. ogn.o-
l u j ,  « . d  Skaldą. Jeże Ir, o czćm  L : w ą tp m y  ^ , - a ł e ^ ł ^ p - ^ a ^ c e  pop^erzyuane

d. 22. listopada, chce Fraucyją i An- poczcie Sierżant W Junecre wzięty w niew olę  
^■ją wyprzedza g tan k e  ich  traktatu przymierza; opow iadał, ze  n .e  bu le  francuzk .e spaliły ko- 

ich gw ałtem , albo do ustąpienia lab  do szary, lecz  sam Lhasse kazał to uczynić podług 
®^e|,zenia nań na jego własnej ziem i. Trudno przepisu Carnota.
]est> aby Angliia po zdobycia cytadeli', dała sie M om teur Belge  i  d, 20; . 21, grudnia za- 
Baklouić do iim vch środków zm uszających, Wiera następujące buletyny:

u tk n ię ty c h  W konw encji paźdkiernr- „AntwerpijS d. ta. grudnia w południe.*
kowej? jcżti dalćj. będą rzeczy posunięte, t.j . , »Pom im o złego pawietran i n iem u n n ego

)( ®



deszczu w  nocach 16. i 17. b. m . uttończoua 
została bateryja wyłomowa, i daleko posunięto  
juz  bateryje , które sięgać mają do boków ba- 
styjonów nr. 1. i nr. 3. T e  różne bateryje po­
winny być uzbrojone, dla osiągnienia celu,  
który wypełnić mają. Usypaną została nowa 
bateryja między lunetą S. Laurent, a półksię­
życem  bastijonów nr. 3. i 4 .;  po niesłycha­
nych natężeniach udało się artyleryi w nocy 
z 16. na 17. uzupełnić uzbrojenie, i postawić 
j e  w stanie rozpocząć swój ogień w d. 17. rano; 
załozoue w lunec ie  S. Lauret logem ent jest  
gotowe, i związki z trzecią równo-ległą zabez­
pieczone. Bateryja na C ontregarde  jest  uzbro­
jona i gotowa do strzelania. Roboty podzie­
m ne silnie są popierane, i usadowiono się 
w zakrytej drodze półksiężyca. Doświadczenia  
ze  stofantowym moździerzem (z Leodyjum  
przysłanym) w d. 17. na równinie Braeschąet  
dokonane , zaspokajające wydały rezultaty. Ża­
dna bomba nie zepsuła się, wszystkie szły do­
kładnie i padają w stosownej odległości do ła-  
d-.uKU. Bomby padają bardzo głęboko i żadne 
sklepienie  nie zdoła wytrzymać ich uderzenia. 
Psocie  się bomb podczas doświadczeń w Lco- 

^dyjum, nie pochodziło z czego innego, jak tyl­
ko od sposobu, jakim  pozostałą próżną prze­
strzeń komory wypełniano. Moździerz ten jest  
dostatecznie w amunicyją opatrzony, i może  
być natychmiast w bateryi przeciw cytadcl-li 
postawiony.*

Antwerpija d. 19. grudnia w  południe.
*Ju£ są' gotowe wszystkie bateryje-wyłom o­

we i conlrebateryje, i  tej nocy zostaną osta­
tecznie uzbrojone; będą mogły jutro ze świ­
tem  rozpocząć o g ień ; podobnie i 100 funtowy 
moździerz, który podczas doświadczenia okazał 
dobre usługi i skutki, jakich się po nim spo­
dziewano ; roboty około pochyłości w fosie l e ­
wej facijaty bastyjonu nr. 2. posunione dalej. —  
Roboty podltopuicze popierane są dzielnie i 
otworzyły już różne miejsca na broń dla pie­
choty. Bateryja na contregarde zburzyła tamę, 
przedzielającą wody w fosie cytadelli i waro­
wni ; podkop dosięgnął już tamy. Zakryta 
droga półksiężyca całkiem jest  uwieńczona na 
lewej iacijacie , i oblegający umieszczeni są 
w  zakrytej drodze. Oblężeni , którzy zeszłej 
nocy obawiali się szturmu przeciw tem u pół- * 
księżycowi, czuwali i utrzymywali mocny ogień  
z broni ręcznćj. Ponieważ dzień i noc 18. 
byłp muiej słotne, posuniono’ więc bardzo 
daleko podkopywanie się i budowę bateryj.

Wydawca dz. M essager de  G a n d , p. VanIo- 
koren, pp. F rom en t ,  S teven s ,  były fabrykant 
Couvreur, jak słychać adwokat M elpeningen  
zostali w d . 16. grudnia w Gandawie uwięzień  
i do cytadelli zaprowadzeni. Prasy dziennika  
zostały zapieczętowane. Mówią o spisku, któ­
rego szczegóły jeszcze nie wiadome.

Podkopnik , któremu odjęto n o g ę , bomhą  
zgruchotaną, gdy go koledzy chcie li  odnieść 
z m ie jsca , upom inał się głośno o swoje trze­
w ik i ,  a lbow iem , jak m ów ił,  m ia ł tylko jedne  
parę.

Niemcy.
W  wielkim  księstwie Badeńskiem zbierze  

się niebawem, na zalecenie rządu, synod żydow­
skich deputowanych, któremu stosownie do 
u'chwały drugiej izby, rząd zada pytania, jakie  
środki znajduje sam za stosowne , aby podług  
możności usunąć zawady, opierające się dal­
szej cywilizacyi żydów i porównaniu ich z chrze­
ścijanami.

W  d. 19. grudnia został Fryderyk SeybolJ,  
■z powodu wydania, ^wspomnień z Paryża-1 ska - 
zany n,a siedmiomiesięczne więzienie  w twier­
dzy,.! m ia ł być nazajutrz do IIohen-Asperg od­
prowadzony. Nakładca, księgarz Sehwarzenbart, 
skazany jest  na 30 dni aresztu w twierdzy.

Szwecyja i Norwegija.
W  d. 0. grudnia z. r .  rano zostali pełno­

mocnicy szwedzkiego banku do Sztokolmu zwo­
łani, dla udzielenia im królewskiego listu z d. 
5. t. m . zalecającego, iż do uregulowania coraz 
bardziej zmieniającego się kursu kartek ban­
kowych , jakoteż wartości srebra , - w skutek  
przepisów mennicy z 1. marca 1830, powinny  
się zebrać stany państwa w roku następnym, 
a to w dniu, który monarcha bliżej oznaczy.

W IDOW ISKA we L W O W IE .

T e a t r  n i e m i e c k i .  — Dziś: Z a m jm , o der; D ie J /e r -  
m orbraut, wielka czarodziejska opera w jch  
aktach.

J u t r o :  Ju lerl,  die P utzm acherin; nowa zabawa 
we 2 akiach.

T e a t r  p o l s k i :  — W  poniedziałek: G w iazdon, król 
Tatraw ,  i odludek; romantyczno - komiczna, 
czarod.-krotocbwilnapośmieszka ze śpiewkann
i chórami we 2 aktach.

JP . Lipiński wyprawi d. 15. b. m. koncert; dokładniej­
sza wiadomość udzielą afisze.

(D o  tego  N r u .  G azety dołączony j e s t :  N r .  1 . R ozm aitości.)  

Redaktor; Mikołaj Michalewicz; — Drukiem; Piotra filiera.


